
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία K5/135264/ 
1-11-2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά 
Βίου Μάθησης και Νεολαίας «Κανονισμός Λει-
τουργίας Επαγγελματικών Σχολών Κατάρτισης 
(Ε.Σ.Κ.) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά 
Βίου Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και 
Ν.) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Β’ 5706).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 104272/16-12-2021 
απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων «Κανονισμός Ταμειακής και Λογι-
στικής Διαχείρισης Ο.Α.Ε.Δ.» (Β’ 5948).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. K5/131047 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία K5/135264/ 

1-11-2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά 

Βίου Μάθησης και Νεολαίας «Κανονισμός Λειτουρ-

γίας Επαγγελματικών Σχολών Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) 

που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελμα-

τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 

και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν.) του Υπουργεί-

ου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 5706).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Την παρ. 17 του άρθρου 15 και το άρθρο 12 του 

ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση 
στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 
Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν 

από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των 
επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις», 
(Α’ 254).

β) Το άρθρο 55 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

γ) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ε) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

στ) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ζ)Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

η) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

θ) Την υπ’ αρ. 4817/2023 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 4407).

ι) Την υπό στοιχεία K5/135264/22 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρ-
τισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Κανονισμός Λειτουργίας Επαγγελ-
ματικών Σχολών Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) που υπάγονται στη 
Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρ-
τισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. 
και Ν.) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Β’ 5706), όπως ισχύει.

ια) Την υπό στοιχεία Κ1/104717/10-08-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κανονισμός 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6566

73189



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73190 Τεύχος B’ 6566/20.11.2023

Διαχείρισης του Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματικής 
Κατάρτισης των I.Ε.Κ.» (Β’ 3393), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μά-
θησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513/2019).

3. Την υπό στοιχεία ΕΦΚΑ 242035/ΕΓΚ.20/24-5-2022 
εγκύκλιο (ΑΔΑ: 62ΟΘ46ΜΑΠΣ-ΒΟΔ): Ασφαλιστική τακτο-
ποίηση στον e- Ε.Φ.Κ.Α. των μαθητευόμενων σε: - Επαγ-
γελματικές Σχολές Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) - Επαγγελματικές 
Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) - Πρόγραμμα «Μεταλυκειακό 
Έτος Τάξη Μαθητείας».

4. Την ανάγκη τροποποίησης του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας των Δημοσίων Επαγγελματικών Σχολών Κατάρτισης 
αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/678/125621/Β1/02-11-2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση 
Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ- Τμήμα Γ’.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας των 
Δημόσιων Επαγγελματικών Σχολών Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) 
που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκ-
παίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως εξής:

1. Η παρ. 5 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Η ανακοίνωση έναρξης υποβολής αιτήσεων επιλο-

γής εκδίδεται από τη Διεύθυνση Εφαρμογής Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης της Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. κατά την πρώτη 
εβδομάδα του εκπαιδευτικού έτους».

2. Στο άρθρο 8, προστίθεται στον τίτλο, μετά τη φράση 
«αλλαγή ειδικότητας», η λέξη «απαλλαγές» και ο τίτλος 
του άρθρου διαμορφώνεται ως εξής:

«Μετεγγραφές - Κατατάξεις - Αλλαγή ειδικότητας - 
Απαλλαγές»

3. Η παράγραφος 1 του άρθρου 8 τροποποιείται ως 
εξής:

«1. Καταρτιζόμενος που επιθυμεί μετεγγραφή σε άλλη 
Ε.Σ.Κ., δύναται να την πραγματοποιήσει με υποβολή αί-
τησης στην Ε.Σ.Κ. που επιθυμεί να φοιτήσει από την 10η 
μέχρι την 25η Σεπτεμβρίου ή από την 1η μέχρι την 10η 
Φεβρουαρίου εκάστου έτους. Απαραίτητη προϋπόθεση 
για τη μετεγγραφή καταρτιζόμενου αποτελεί η λειτουρ-
γία της ειδικότητας στην οποία φοιτά ο ενδιαφερόμενος, 
στο αντίστοιχο έτος κατάρτισης στην Ε.Σ.Κ. που επιθυμεί 
να μετεγγραφεί. Ο Διευθυντής της Ε.Σ.Κ. υποδοχής οφεί-
λει να εγκρίνει ή να απορρίψει την μετεγγραφή εντός 
πέντε (5) ημερών από την υποβολή της. Οι αιτήσεις 
μετεγγραφής καταχωρίζονται από την Ε.Σ.Κ. υποδοχής 
στο Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης Κατάρτισης, 
ελέγχονται και ολοκληρώνονται από το Τμήμα Οργά-
νωσης και Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης της 
Διεύθυνσης Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης της 
Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και εκδίδεται σχετική απόφαση.

Στις περιπτώσεις όπου η μετεγγραφή δεν ολοκληρω-
θεί, ο καταρτιζόμενος συνεχίζει τη φοίτησή του στην 
Ε.Σ.Κ. που είναι εγγεγραμμένος».

4. Στο άρθρο 8, προστίθεται παρ. 8 ως εξής:
«8. Για τους κατόχους αποδεικτικού σπουδών της Α’ ή 

Β’ τάξης ή απολυτηρίου Γενικού Λυκείου (ΓΕΛ) ή Επαγ-
γελματικού Λυκείου (ΕΠΑΛ) ή άλλου ισότιμου τίτλου 
η παρακολούθηση των μαθημάτων γενικής παιδείας 
είναι προαιρετική. Είναι δυνατή η απαλλαγή φοίτησης 
σε αυτά τα μαθήματα με απόφαση της Διεύθυνσης της 
Ε.Σ.Κ. φοίτησης, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης 
από τον καταρτιζόμενο προς τη Διεύθυνση της Ε.Σ.Κ., 
συνοδευόμενης από το αποδεικτικό σπουδών ή τον 
απολυτήριο τίτλο».

5. Στην παρ. 3 του άρθρου 23, προστίθεται περ. στ) και 
η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Οι Υποδιευθυντές ασκούν ιδίως τις αρμοδιότητες 
της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4763/2020.

Ειδικότερα:
α) Είναι υπεύθυνοι για την αξιολόγηση, την εποπτεία 

και την παρακολούθηση της διεξαγωγής της κατάρτισης 
και του εκπαιδευτικού έργου.

β) Είναι υπεύθυνοι για τη διαρκή και άμεση ενημέρωση 
του Διευθυντή για θέματα που σχετίζονται με την οργά-
νωση του εκπαιδευτικού έργου και την αποτελεσματική 
λειτουργία της Ε.Σ.Κ.

γ) Μεριμνούν ειδικώς για την απρόσκοπτη εκτέλεση 
των αποφάσεων του Διευθυντή.

δ) Επιλαμβάνονται ζητημάτων καθημερινής λειτουρ-
γίας της Ε.Σ.Κ. και μεριμνούν για την άμεση και ομαλή 
διευθέτηση θεμάτων που ανακύπτουν κατά την εκπαι-
δευτική ή τη διοικητική λειτουργία.

ε) Μετέχουν στη διαδικασία αξιολόγησης των εκπαι-
δευτών και μεριμνούν για τη συλλογή όλων των ανα-
γκαίων στοιχείων.

στ) αναπληρώνουν τον/την Διευθυντή/τρια όταν αυ-
τός/ή ελλείπει, απουσιάζει ή κωλύεται».

6. Η παρ. 7 του άρθρου 24 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Η παραίτηση εκπαιδευτή μετά την αποδοχή της 

ανάθεσης του μαθήματος επιφέρει παύση του εκπαιδευ-
τή από μέλος του Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης για τα δύο (2) επόμενα εξάμηνα κατάρ-
τισης. Η διοικητική πράξη αποδοχής παραίτησης που 
συντάσσει η Διεύθυνση της Ε.Σ.Κ. συνοδευόμενη από 
τη δήλωση/παραίτηση του εκπαιδευτή κοινοποιείται 
στη Διεύθυνση Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης 
εντός δεκαπέντε (15) ημερών από το τέλος κάθε εξαμή-
νου. Η απόφαση παύσης του εκπαιδευτή από μέλος του 
Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης για 
τα δύο (2) επόμενα εξάμηνα κατάρτισης, εκδίδεται από 
τη Διεύθυνση Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης. 
Δεν προκαλείται παύση του εκπαιδευτή από μέλος του 
Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης για 
τα δύο (2) επόμενα εξάμηνα κατάρτισης, εάν η παραί-
τηση υποβάλλεται λόγω σοβαρών αντικειμενικών λό-
γων υγείας που αποδεικνύονται με βεβαίωση ή ιατρική 
γνωμάτευση από Δημόσιο Νοσοκομείο το οποίο φέρει 
σφραγίδα Διευθυντή είτε Κλινικής ΕΣΥ ή Εργαστηρίου 
ή Πανεπιστημιακού Τμήματος ή από Δημόσιο Κέντρο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73191Τεύχος B’ 6566/20.11.2023

Υγείας, τα οποία φέρουν σφραγίδα του Διευθυντή του 
Κέντρου, ή ιατρική γνωμάτευση από Ιδιωτικό Νοσοκο-
μείο η οποία φέρει υπογραφή και σφραγίδα του θεράπο-
ντος ιατρού και του Διοικητικού Διευθυντή της ιδιωτικής 
Κλινικής».

Η έναρξη ισχύος της απόφασης αυτής ορίζεται με την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 14 Νοεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. 99872 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 104272/16-12-2021 

απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-

νικών Υποθέσεων «Κανονισμός Ταμειακής και 

Λογιστικής Διαχείρισης Ο.Α.Ε.Δ.» (Β’ 5948).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 75 του ν. 4756/2020 (Α’ 143), όπως 

τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 68 του 
ν. 4837/2021 (Α’ 178),

β) του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75),

γ) των άρθρων 57 και 58 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημά-
των απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 247),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του “Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.)”» (Α’ 25),

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

ζ) του άρθρου 16 του π.δ.  134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 113),

θ) του π.δ. 79/2023 (Α’ 131),
ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπ’  αρ. 104272/16-12-2021 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Κα-
νονισμός Ταμειακής και Λογιστικής Διαχείρισης Ο.Α.Ε.Δ.» 
(Β’ 5948).

3. Το υπ’ αρ. 1078/12-9-2022 έγγραφο της ΔΥΠΑ, με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ΄ αρ. 4166/99/2-8-2022 
απόφαση του Δ.Σ. του φορέα.

4. Την υπ’ αρ. 98397/9-11-2023 εισήγηση της Προϊστα-
μένης της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού της ΔΥΠΑ.

6. Την ανάγκη εναρμόνισης του υφιστάμενου Κανονι-
σμού Ταμειακής και Λογιστικής Διαχείρισης της Δ.ΥΠ.Α. 
με το νέο νομικό καθεστώς που θεσπίστηκε με τον 
ν. 4921/2022, αποφασίζουμε:

1. Ο Κανονισμός Ταμειακής και Λογιστικής Διαχείρισης 
ΟΑΕΔ εφεξής φέρει τον τίτλο «Κανονισμός Ταμειακής 
και Λογιστικής Διαχείρισης Δ.ΥΠ.Α.». Όπου στον ως άνω 
Κανονισμό αναφέρεται ο Οργανισμός Απασχόλησης Ερ-
γατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ) νοείται η Δημόσια Υπηρεσία 
Απασχόλησης (ΔΥΠΑ), βάσει της παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 4921/2022.

2. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 104272/16-12-2021 
απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων «Κανονισμός Ταμειακής και Λογιστικής Διαχείρι-
σης Ο.Α.Ε.Δ.» (Β’ 5948), ως εξής:

α. Το άρθρο 1 τροποποιείται ως ακολούθως:
«Η λογιστική και διαχειριστική λειτουργία της Δημόσι-

ας Υπηρεσίας Απασχόλησης διέπεται από τις διατάξεις 
του παρόντος Κανονισμού και τις διατάξεις περί δημο-
σιονομικής διαχείρισης».

β. Οι παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 αντικαθίστανται ως 
εξής:

«1. Κύριος Διατάκτης της Δ.ΥΠ.Α. είναι ο Διοικη-
τής, δυνάμει της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 7 του 
ν. 4921/2022, και αναλαμβάνει υποχρεώσεις σε βάρος 
των πιστώσεων που του διατίθενται απευθείας από τον 
προϋπολογισμό της Δ.ΥΠ.Α., σύμφωνα με το αρ 65 του 
ν. 4270/2014, όπως ισχύει».

«4. Το Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
περ. γ’ του αρ. 10 του ν. 4921/2022, εγκρίνει το σχέδιο του 
συνοπτικού Προϋπολογισμού, τα σχέδια των επί μέρους 
Προϋπολογισμών των υφιστάμενων κάθε φορά κλάδων 
και του αναλυτικού Προϋπολογισμού. Ο Διοικητής της 
Δ.ΥΠ.Α., ως κύριος διατάκτης της, έχει την ευθύνη της 
διαχείρισης και εκτέλεσης του εγκεκριμένου από τον 
εποπτεύοντα Υπουργό προϋπολογισμού, καθώς και της 
έγκρισης μεταβίβασης πιστώσεων στους δευτερεύοντες 
διατάκτες με επιτροπικά εντάλματα».

γ. Η παρ. 4 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Το ύψος των εσόδων και τα όρια των εξόδων προσ-

διορίζονται για κάθε οικονομικό έτος με τον εγκεκρι-
μένο, από τον εποπτεύοντα Υπουργό, Προϋπολογισμό 
της Δ.ΥΠ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73192 Τεύχος B’ 6566/20.11.2023

Ως έσοδα θεωρούνται τα εισπραττόμενα από κάθε 
αιτία ποσά κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους.

Ως έξοδα θεωρούνται οι πάσης φύσεως δαπάνες, 
αποδόσεις και μεταβιβάσεις που προβλέπονται από την 
ισχύουσα νομοθεσία και βαρύνουν το οικονομικό έτος.

Στον Αναλυτικό Προϋπολογισμό συμπεριλαμβάνονται 
διακριτά οι επιμέρους προϋπολογισμοί των κλάδων, των 
ειδικών λογαριασμών και των λογαριασμών που λειτουρ-
γούν στη Δ.ΥΠ.Α. με οικονομική και λογιστική αυτοτέλεια».

δ. Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 10 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Σε περίπτωση έλλειψης ή ανεπάρκειας πίστωσης, το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Δ.ΥΠ.Α. ύστερα από εισήγηση 
της αρμόδιας κατά περίπτωση υπηρεσίας, αποφασίζει 
την εγγραφή στον προϋπολογισμό νέας ή συμπληρω-
ματικής πίστωσης, σύμφωνα με τη διάταξη της περ. γ’ 
του άρθρου 10 του ν. 4921/2022 και τις διατάξεις του 
ν. 4270/2014, όπως ισχύουν».

ε. Η παρ. 3 του άρθρου 15 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Μετά τον έλεγχο, εκδίδεται με ηλεκτρονικό τρόπο 

η εντολή πληρωμής για την εξόφληση του Χρηματικού 
Εντάλματος και αποστέλλεται προς εκτέλεση στην Τρά-
πεζα σε έντυπη μορφή ή ηλεκτρονικά για την πίστωση 
του τραπεζικού λογαριασμού του δικαιούχου.

Οι πληρωμές της Δ.ΥΠ.Α. δύνανται να διενεργούνται 
ηλεκτρονικά - μεμονωμένα ή μαζικά με την αποστολή 
ηλεκτρονικού αρχείου - στις συνεργαζόμενες Τράπεζες 
ή άλλα Πιστωτικά Ιδρύματα για τη πίστωση των τραπε-
ζικών λογαριασμών των δικαιούχων.

Ειδικά για τις πληρωμές των συγχρηματοδοτούμενων 
έργων, εφαρμόζεται η οικεία νομοθεσία».

στ. Η περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 18 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α. Από το Τμήμα Ταμείου της Διεύθυνσης Οικονομι-
κής Διαχείρισης και Μισθοδοσίας της ΓΔΟΥ και από τα 
Τμήματα Ταμείου των Υποδιευθύνσεων Οικονομικών 
Υπηρεσιών των Περιφερειακών Διευθύνσεων, με την 
έκδοση αποδείξεων για την Είσπραξη των Γραμματίων.

Τα Τμήματα Ταμείου ενεργούν επίσης τις πληρωμές με 
την έκδοση Εντολών Πληρωμής για την εξόφληση των 
χρηματικών ενταλμάτων».

ζ. Η παρ. 1 του άρθρου 22 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η μεταβίβαση στους δευτερεύοντες διατάκτες των 

πιστώσεων που είναι αναγκαίες, ενεργείται με επιτροπικά 
εντάλματα, με μέριμνα του Τμήματος Εκτέλεσης Προϋ-
πολογισμού της Διεύθυνσης Εσόδων και Προϋπολογι-
σμού της Δ.ΥΠ.Α. σε εκτέλεση σχετικής απόφασης του 
Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α. ως κύριου διατάκτη».

η. Η παρ. 2 του άρθρου 25 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι υπόλογοι ΧΕ Προπληρωμής, ορίζονται από τον 

Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α., ως κύριο διατάκτη αυτής και ελέγ-
χονται κατασταλτικά από το Ελεγκτικό Συνέδριο κατά 
την απόδοση λογαριασμού».

θ. Η παρ. 3 του άρθρου 31 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Μέχρι τέλους του πρώτου εξαμήνου του επόμε-

νου οικονομικού έτους, ο Απολογισμός συνοδευόμενος 
από αναλυτική έκθεση εισάγεται προς έγκριση στο Δ.Σ 
της Δ.ΥΠ.Α. και ακολούθως υποβάλλεται στον αρμόδιο 
Υπουργό για έγκριση. Η εγκριτική απόφαση του Υπουρ-
γού υποβάλλεται στο Ελεγκτικό Συνέδριο».

ι. Η παρ. 3 του άρθρου 32 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Διαγραφή υλικού.
Διαγραφή υλικού διενεργείται λόγω αχρήστευσης ή 

απώλειας. Υλικό που καθίσταται άχρηστο για τις ανάγκες 
της Υπηρεσίας, εκποιείται ή καταστρέφεται, με απόφα-
ση του Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α., ο οποίος καθορίζει και τον 
τρόπο της πραγματοποίησής τους».

ια. Στο άρθρο 35 προστίθεται παρ. 4 ως εξής:
«4. Οι κλάδοι, οι ειδικοί λογαριασμοί και οι λογαρια-

σμοί με οικονομική και λογιστική αυτοτέλεια παρα-
κολουθούνται σε διακριτές οικονομικές καταστάσεις 
εσόδων και δαπανών και διακριτούς τραπεζικούς λο-
γαριασμούς».

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065662011230004*


		2023-11-20T10:51:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




